48  diário oficial Nº 34.793 Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 259/2021/Gab. diretor/FasPM – objetivo: Por ter
seguir do Município de castanhal/Pa para a capital Belém/Pa em virtude de
realizar a condução de associados e dependentes a serviço deste fundo de
assistência Social – faSPM, nos dias 24, 25, 26 e 29 de Novembro e 06 e
07 de dezembro de 2021. fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84. Período
de 16 a 23 de Novembro de 2021; Quantidade de diárias: 06 diárias de
alimentação na Categoria “B”; Servidor: SGT PM RG 33371 CLEYSON DA
SilVa coSTa; cPf: 621.760.212-15, no Valor: r$ 791,28. ordENador:
MoiSÉS coSTa da coNcEiÇÃo; PraZo Para PrESTaÇÃo dE coNTaS: 05
(ciNco) diaS aPÓS a daTa dE rETorNo.

Protocolo: 741083
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº 495 de 09 de deZeMBro de 2021.
o coMaNdaNTE-GEral do cBMPa E coordENador ESTadUal dE dE-
fESa ciVil, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
art. 12 da resolução n° 001, 16 de março de 2010, que dispõe sobre os
procedimentos para a realização de cotação eletrônica para aquisição de
bens e contratação de serviço de pequeno valor por dispensa de licitação,
conforme disposto no decreto n° 2.168, de 10 de março de 2010 e com
previsão nos incisos i e ii e parágrafo único do art. 24 de lei federal n°
8.666/93, resolve:
art. 1º designar os militares abaixo nas seguintes funções:
i- MaJ QoBM arTHUr arTEaGa dUraNS VilacorTa, cPf: 847.762.852-
15, Homologador e coordenador de compras/contratações por cotação
eletrônica;
ii- 2° TEN QoBM lorENa criSTiNa loBaTo doS SaNToS, cPf: 017.134.732-
32, coordenador de compras/contratações por cotação eletrônica;
iii- 3° SGT BM MaNoEl NaZarENo oliVEira dE SoUZa JUNior, cPf:
771.946.752-34, coordenador de compras/contratação por cotação eletrônica;
iV- 3° SGT BM carloS aNdrÉ PiEdadE doS SaNToS, cPf: 704.779.062-
49, coordenador de compras/contratações por cotação eletrônica.
art. 2º as comissões constituídas por esta portaria deverão observar e
cumprir os ditames da Portaria conjunta n° 658 de 1° de setembro de
2014, publicada no doE n° 32.744 de 08 de outubro de 2014.
art. 3º revogar a PorTaria N° 015 de 13 de janeiro de 2021, publicada
no doE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021.
art. 4º Esta portaria entra em vigor em 1º de janeiro de 2022, cessando
seus efeitos em 1º de janeiro de 2023.
HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa – cEl QoBM
comandante-Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil

Protocolo: 740816
Portaria Nº 500 de 09 de deZeMBro de 2021.

o coMaNdaNTE-GEral do cBMPa E coordENador ESTadUal dE dE-
fESa ciVil, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas no
art. 138 parágrafo único inciso V da constituição do Estado do Pará c/c
art. 11 parágrafo primeiro da lei n°5.731 de 15 de dezembro de 1992, e;
considerando a necessidade da administração em disciplinar a execução
de despesas orçamentárias da corporação e de assegurar mais rapidez e
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, pessoas
ou problemas a atender;
considerando o instrumento de delegação de competência como ferramen-
ta de descentralização administrativa, visando a maior eficiência na gestão
pública, acelerando as decisões dos assuntos de interesse público e/ou da
própria administração Pública, resolve:
art. 1º delegar competência de ordENador dE dESPESa ao cEl QoBM
carloS aUGUSTo dE oliVEira riBEiro, Mf: 5618070/1, ocupante
da função de diretor de Pessoal, conforme PorTaria N° 412, de 1º de
outubro de 2021, publicada em Boletim Geral n° 184, de 1º de outubro de
2021, com a seguinte atribuição relacionada abaixo:
i - autorizar o pagamento de gratificação de complementação de jornada
operacional.
art. 2º a competência estabelecida e delegada nesta portaria poderá, a qual-
quer tempo, ser revogada e avocada pelo comandante-Geral do cBMPa.
art. 3º os atos praticados por delegação de competência deverão indicar
esta situação nos seus fundamentos.
art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos
a contar de 1º de janeiro de 2022, cessando-os em 31 de dezembro de 2022.
HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM
comandante-Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil

Protocolo: 740839

Portaria Nº 499 de 09 de deZeMBro de 2021.
o coMaNdaNTE-GEral do cBMPa E coordENador ESTadUal dE dE-
fESa ciVil, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas no
art. 138 parágrafo único inciso V da constituição do Estado do Pará c/c
art. 11 parágrafo primeiro da lei n°5.731 de 15 de dezembro de 1992, e;
considerando a necessidade da administração em disciplinar a execução
de despesas orçamentárias da corporação e de assegurar mais rapidez e
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, pessoas
ou problemas a atender;
considerando o instrumento de delegação de competência como ferramen-
ta de descentralização administrativa, visando a maior eficiência na gestão
pública, acelerando as decisões dos assuntos de interesse público e/ou da
própria administração Pública, resolve:
art. 1º delegar competência de ordENador dE dESPESa ao cEl QoBM
lUiS arTHUr TEiXEira ViEira, Mf:5749034/1, ocupante da função de
assessor Técnico, na condição de coordenador adjunto da defesa civil
Estadual, conforme PorTaria N° 412, de 1º de outubro de 2021, publicada
em Boletim Geral n° 184, de 1º de outubro de 2021, com as seguintes
atribuições relacionadas abaixo:
i - autorizar emissão de empenho;
ii - autorizar pagamento de diária;
iii - conceder suprimento de fundos;
IV – Autorizar emissão de passagens (aéreas, terrestres e fluviais).
art. 2º as competências estabelecidas e delegadas nesta portaria poderão,
a qualquer tempo, serem revogadas e avocadas pelo comandante-Geral
do cBMPa.
art. 3º os atos praticados por delegação de competência deverão indicar
esta situação nos seus fundamentos.
art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2022, cessando-os em 31 de dezembro
de 2022.
HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM
comandante-Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil

Protocolo: 740846
Portaria Nº 497 de 09 de deZeMBro de 2021.

o coMaNdaNTE-GEral do cBMPa E coordENador ESTadUal dE dE-
fESa ciVil, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 66 do
decreto estadual nº2.230, de 05 de novembro de 2018;
considerando o § 2º do art.66 do decreto nº 2.230, de 05 de novembro
de 2018;
considerando ainda os incisos ii, iV e V do art.67 do decreto nº 2.230, de
05 de novembro de 2018;
considerando a PorTaria Nº 015, de 11 de janeiro de 2019, publicada no
BG nº 09, de 14 de janeiro de 2019;
considerando à solicitação gerada através do Processo administrativo Ele-
trônico 2021/789384, resolve:
art. 1º Nomear a comissão Técnica Especial (cTE) para emissão de pare-
cer em sede de recurso, de acordo com o art. 66 do decreto nº 2.230, de
05 de novembro de 2018;
i- Presidente: cEl QoBM JoSafá TElES VarEla filHo;
ii- Membros: TEN cEl QoBM PaBlo crUZ dE oliVEira;
MaJ QoBM JEffErSoN aUGUSTo da rESSUrEiÇÃo MaToS;
MaJ QoBM raiMUNdo NoNaTo MoUra da SilVa filHo;
caP QoBM EdUardo oliVEira rio BraNco;
caP QoaBM lUEdSoN dE SoUZa araÚJo.
iii- Secretárias: 2º TEN QoBM iara fErrEira SaNToS e 2º TEN QoBM
aNa BEaTriZ MalHEiroS PiQUET.
art. 2º a presente comissão deverá, prazo máximo até a data de 30 de
maio de 2022, apresentar a atualização de todas as instruções Técnicas
aprovadas e instituídas pela PorTaria Nº 015, de 11 de janeiro de 2019.
Parágrafo Único: a presente atualização deverá se apresentar em sua re-
dação final na data estipulada.
art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação,
cessando seus efeitos a contar de 31 de dezembro de 2022.
HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa – cEl QoBM
comandante-Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil

Protocolo: 740876

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

o comandante-Geral do corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico SrP nº 029/2021, modo de disputa aBErTo/fEcHado,
tipo MENor PrEÇo Por iTEM, valor global estimado r$ 16.385.811,52.
objeto: rEGiSTro dE PrEÇoS Para fUTUra coNTraTaÇÃo dE SErVi-
Ço dE GErENciaMENTo, coM iMPlaNTaÇÃo E oPEraÇÃo dE SiSTEMa
iNforMaTiZado E iNTEGrado, Para MaNUTENÇÃo PrEVENTiVa E cor-
rETiVa da froTa da coNTraTaNTE, coM forNEciMENTo dE MÃo dE
-oBra E MaTEriaiS.
Pregoeiro titular: TcEl QoBM MoiSÉS TaVarES MoraES
Pregoeira substituta: caP QoBM rENaTa dE aViZ BaTiSTa
data de abertura: 23/12/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov. br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 10 de dezembro de 2021.
HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa – cEl QoBM
comandante Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil

Protocolo: 740946

Administrador
Realce